PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABVICOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Portaria Vice-Corregedoria Nº 28/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR

O
VICE-
CORREGEDOR
GERAL
DA
JUSTIÇA
DO
ESTADO
DO
PIAUÍ,
Desembargador
OTON
MÁRIO
JOSÉ
LUSTOSA
TORRES,
no
uso
de
suas
atribuições
legais,
etc,

CONSIDERANDO o que dispõe o § 1º do art. 4º da Lei nº 8.935/94, estabelecendo
que o serviço de registro civil das pessoas naturais será prestado, também, aos sábados, domingos e
feriados pelo sistema de plantão, de modo a assegurar a continuidade da prestação jurisdicional,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer a ESCALA DE PLANTÃO DAS SERVENTIAS desta Capital,
nos períodos abaixo discriminados:

MAIO/2019

DIA SERVENTIA

11.05.2019 1º Cartório do Registro Civil

12.05.2019 2º Cartório do Registro Civil

18.05.2019 3º Cartório do Registro Civil

19.05.2019 1º Cartório do Registro Civil

25.05.2019 2º Cartório do Registro Civil

26.05.2019 3º Cartório do Registro Civil

JUNHO/2019

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 1

DIA SERVENTIA

01.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

02.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

09.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

16.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

20.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

22.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

23.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

29.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

30.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

JULHO/2019

DIA SERVENTIA

06.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

07.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

13.07.2019 2º Cartório do Registro Civil

14.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

20.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

21.07.2019 2º Cartório do Registro Civil

27.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

28.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

AGOSTO/2019

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 2

DIA SERVENTIA

03.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

04.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

10.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

11.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

16.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

17.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

18.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

24.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

25.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

31.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

SETEMBRO/2019

DIA SERVENTIA

01.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

07.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

14.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

21.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

22.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

28.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

29.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 3

OUTUBRO/2019

DIA SERVENTIA

05.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

06.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

12.10.2019 3º Cartório do Registro Civil

13.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

19.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

20.10.2019 3º Cartório do Registro Civil

26.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

27.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

NOVEMBRO/2019

DIA SERVENTIA

02.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

03.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

09.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

10.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

15.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

16.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

17.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

23.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

24.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

30.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

DEZEMBRO/2019

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 4

DIA SERVENTIA

01.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

07.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

14.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

21.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

22.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

24.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

25.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

28.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

29.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

JANEIRO/2020

DIA SERVENTIA

01.01.2020 3º Cartório do Registro Civil

04.01.2020 1º Cartório do Registro Civil

05.01.2020 2º Cartório do Registro Civil

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Vice-Corregedor Geral de Justiça do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 08
de maio de 2019

Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
Vice-Corregedor Geral de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Oton Mário José Lustosa Torres, Vice-
Corregedor, em 08/05/2019, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 5

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

informando o código verificador 1028774 e o código CRC AD48FAC1.

19.0.000039641-1 1028774v2

Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 6

2.11. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA1123779

2.12. VICE-CORREGEDORORIA GERAL DA JUSTIÇA1123807

ALMEIDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 01/2019, de 08/01/2019, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº
8.583, de 08/01/2019,
CONSIDERANDO a Decisão Nº 3692/2019 - PJPI/CGJ/SECCOR e as demais informações constantes nos autos do Processo SEI nº
19.0.000036149-9,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LAIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, Analista Judicial, matrícula 3843, lotada na 3ª Vara Criminal da
Comarca de Teresina-PI, para gozo de 09 (nove) dias de folga, nos dias 02, 03 e 06 de maio e 13, 14, 17, 18, 19 e 21 de junho 2019, como
forma de compensação pelos serviços prestados ao Plantão Judiciário de 1º Grau, nos dias 13, 15, 16, 17, 18 e 19 de agosto e 18 de dezembro
de 2018; 02 de janeiro e 23 de fevereiro de 2019, nos termos da Informação 20927 (1009117) apresentada.
DETERMINAR que os efeitos da presente portaria retroajam ao dia 02 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 07 de maio de 2019.
Bacharela MÔNICA LOPES DE CARVALHO E SILVA ALMEIDA
Secretária da Corregedoria Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Mônica Lopes de Carvalho e Silva Almeida, Secretária da Corregedoria, em 08/05/2019, às
14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1025693 e o código
CRC C645C2E9.

Portaria Nº 1791/2019 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 08 de maio de 2019
O VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, etc.
CONSIDERANDO os termos da Portaria (Presidência) Nº 1146/2019 - PJPI/TJPI/SEJU/COOJUDPLE, de 04 de abril de 2019 que exonerou, a
pedido, o Juiz de Direito FRANCISCO JOÃO DAMASCENO do cargo de Juiz Auxiliar da Vice-Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Piauí e
da Portaria (Presidência) Nº 1176/2019 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 08 de abril de 2019, que designou o Juiz de Direito Auxiliar da Comarca de
Uruçuí-PI,Dr.MÁRIO CÉSAR MOREIRA CAVALCANTE, para o cargo de Juiz Auxiliar da Vice-Corregedoria,
CONSIDERANDO, ainda, a Decisão Nº 3490/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR proferida nos autos do Processo SEI nº 17.0.000022241-0,
R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR o Juiz Auxiliar da Vice-Corregedoria Geral da Justiça, Dr. MÁRIO CÉSAR MOREIRA CAVALCANTE, para dar
prosseguimento ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria Nº 2872/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 27 de junho de 2017, em
desfavor de ASTECLIDES LUSTOSA FILHO, Oficial Titular do Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Bom Jesus-PI, em
fase de inquérito administrativo, que compreende instrução, defesa e relatório, conforme art. 51, II, da Lei Complementar Estadual nº 234/2018,
devendo observar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para conclusão (art. 53 da Lei Complementar Estadual nº 234/2018).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 08 de maio de 2019.
DESEMBARGADOR OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

Documento assinado eletronicamente por Oton Mário José Lustosa Torres, Vice-Corregedor, em 09/05/2019, às 08:54, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1027824 e o código
CRC 6B65F63E.

Portaria Vice-Corregedoria Nº 28/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR
O VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES, no uso de
suas atribuições legais, etc,
CONSIDERANDO o que dispõe o § 1º do art. 4º da Lei nº 8.935/94, estabelecendo que o serviço de registro civil das pessoas naturais será
prestado, também, aos sábados, domingos e feriados pelo sistema de plantão, de modo a assegurar a continuidade da prestação jurisdicional,
R E S O L V E:
Art. 1º - Estabelecer a ESCALA DE PLANTÃO DAS SERVENTIAS desta Capital, nos períodos abaixo discriminados:
MAIO/2019

DIA SERVENTIA

11.05.2019 1º Cartório do Registro Civil

12.05.2019 2º Cartório do Registro Civil

18.05.2019 3º Cartório do Registro Civil

19.05.2019 1º Cartório do Registro Civil

25.05.2019 2º Cartório do Registro Civil

26.05.2019 3º Cartório do Registro Civil

JUNHO/2019
DIA SERVENTIA

01.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

02.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8664 Disponibilização: Quinta-feira, 9 de Maio de 2019 Publicação: Sexta-feira, 10 de Maio de 2019

Página 7

Publicação Portaria Vice-Corregedoria 28 (1032459)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 7

tjpi
Realce

09.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

16.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

20.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

22.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

23.06.2019 3º Cartório do Registro Civil

29.06.2019 1º Cartório do Registro Civil

30.06.2019 2º Cartório do Registro Civil

JULHO/2019
DIA SERVENTIA

06.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

07.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

13.07.2019 2º Cartório do Registro Civil

14.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

20.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

21.07.2019 2º Cartório do Registro Civil

27.07.2019 3º Cartório do Registro Civil

28.07.2019 1º Cartório do Registro Civil

AGOSTO/2019
DIA SERVENTIA

03.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

04.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

10.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

11.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

16.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

17.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

18.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

24.08.2019 3º Cartório do Registro Civil

25.08.2019 1º Cartório do Registro Civil

31.08.2019 2º Cartório do Registro Civil

SETEMBRO/2019
DIA SERVENTIA

01.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

07.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

14.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

21.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

22.09.2019 1º Cartório do Registro Civil

28.09.2019 2º Cartório do Registro Civil

29.09.2019 3º Cartório do Registro Civil

OUTUBRO/2019
DIA SERVENTIA

05.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

06.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

12.10.2019 3º Cartório do Registro Civil

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8664 Disponibilização: Quinta-feira, 9 de Maio de 2019 Publicação: Sexta-feira, 10 de Maio de 2019

Página 8

Publicação Portaria Vice-Corregedoria 28 (1032459)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 8

2.13. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA1123843

13.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

19.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

20.10.2019 3º Cartório do Registro Civil

26.10.2019 1º Cartório do Registro Civil

27.10.2019 2º Cartório do Registro Civil

NOVEMBRO/2019
DIA SERVENTIA

02.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

03.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

09.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

10.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

15.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

16.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

17.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

23.11.2019 1º Cartório do Registro Civil

24.11.2019 2º Cartório do Registro Civil

30.11.2019 3º Cartório do Registro Civil

DEZEMBRO/2019
DIA SERVENTIA

01.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

07.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

08.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

14.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

15.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

21.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

22.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

24.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

25.12.2019 3º Cartório do Registro Civil

28.12.2019 1º Cartório do Registro Civil

29.12.2019 2º Cartório do Registro Civil

JANEIRO/2020
DIA SERVENTIA

01.01.2020 3º Cartório do Registro Civil

04.01.2020 1º Cartório do Registro Civil

05.01.2020 2º Cartório do Registro Civil

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Vice-Corregedor Geral de Justiça do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 08 de maio de 2019
Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
Vice-Corregedor Geral de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Oton Mário José Lustosa Torres, Vice-Corregedor, em 08/05/2019, às 17:07, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1028774 e o código
CRC AD48FAC1.

Decisão Nº 3341/2019 - PJPI/CGJ/GABVICOR
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS - SEI nº 18.0.000004777-1
REQUERENTE: INCRA
REQUERIDA: VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
EMENTA: INCRA. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA. PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. SUPOSTA NULIDADE DE TÍTULO. FAZENDA
COBERTA DO CIPÓ. AÇÃO DE ARRECADAÇÃO DE TERRAS DE AUSENTES E DESCONHECIDOS. DESCUMPRIMENTO DO DISPOSTO
ART. 589, §2º, DO CÓDIGO CIVIL DE 1916. DECISÃO JUDICIAL COM TRÂNSITO EM JULGADO. IMPOSSIBILIDADE DE REVISÃO NA VIA

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8664 Disponibilização: Quinta-feira, 9 de Maio de 2019 Publicação: Sexta-feira, 10 de Maio de 2019

Página 9

Publicação Portaria Vice-Corregedoria 28 (1032459)         SEI 19.0.000039641-1 / pg. 9

	Portaria Vice-Corregedoria 28 (1028774)
	Publicação Portaria Vice-Corregedoria 28 (1032459)